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spacer z cyklu „Góry i pagórki” 
 

WYCIECZKA GÓRSKA 
POTACZKOWA 

  13 sierpnia 2023 r. 
 

 

 

 

 

 

  

 

 

 
 

 

 

 

 

Start:  Mszana Dolna (dworzec autobusowy) 
Meta: Rabka-Zdrój (stacja kolejowa) 
Jak dojechać? autobus „Langowski” z Małopolskiego Dworca Autobusowego 
Jak wrócić? pociąg osobowy lub bus z Rabki-Zdrój 
 

Mszana Dolna (PKS) – Adamczykowa (612 m n.p.m.) – Potaczkowa (745 m n.p.m.) - 
punkt widokowy - krzyż milenijny – Olszówka (skraj) - Skalisne –  

Grzebień (679 m n.p.m.) - punkt widokowy – bunkry z II wojny światowej -  
cmentarz żydowski – Rabka-Zdrój (PKP/BUS) 

ok. 6 godzin marszu, trasa umiarkowana, długa, ok. 16 km długości 
 i 700 m przewyższeń; pkt do GOT: 25, BZ.05 



Warte zobaczenia: 
 

Mszana Dolna 
To niewielka, aczkolwiek bardzo ciekawa miejscowość. Jej początki 
sięgają XIII i XIV w., czasów króla Władysława Łokietka. Położenie 
na szlaku handlowym na Węgry sprzyjało rozwojowi osady, już 
1346 r. król Kazimierz Wielki nadał jej prawa miejskie (odebrane  
w 1409 r.). Od XIX w. znana jako letnisko. Mszana Dolna prawa 
miejskie odzyskała w 1952 r., a położenie w widłach Raby i Mszan-
ki, na stokach Beskidu Wyspowego, sprawiło, że stała się popular-
ną bazą wypadową (lub powrotną) właśnie w tę część Beskidów.   
Podczas pobytu w Mszanie Dolnej warto odwiedzić m.in.: 
- neogotycki kościół św. Michała Archanioła, 
- cmentarz parafialny z kwaterą wojskową z I wojny światowej  
i kwaterą z grobami dawnych właścicieli tych ziem, 
- wzgórze Grunwald.  
 

Potaczkowa (745 m n.p.m.) 
Jest jednym z najbardziej na północ wysuniętych wzniesień Gor-
ców, leżącym w widłach Raby na wschodzie i Porębianki na zacho-
dzie, które oddzielają Gorce od Beskidu Wyspowego. Potaczkowa 
słynie z rozległej polany na szczycie, z której widoczne są prawie 
całe Gorce, począwszy od Maciejowej przez Turbacz, a na Kudło-
niu i Gorcu kończąc. Bogate są również widoki w kierunku zachod-
nim (Beskid Żywiecki z królową Beskidów i Beskid Mały) i północ-
no-wschodnim (Beskid Wyspowy od Lubonia Wielkiego po Modyń, 
a także Beskid Makowski z Ludomirem. Do czasu wyznakowania  
w 2011 r. czarnego szlaku szczyt ten był mało znany wśród turystów. 
Nosi on imię miejscowych działaczy turystycznych - Elfrydy Trybow-
skiej i Juliana Tolińskiego, a prowadzi z Rabki-Zdroju do Mszany 
Dolnej. W listopadzie 2000 r. na szczycie Potaczkowej zamontowa-
no pamiątkowy krzyż milenijny, wzorowany na tym z Giewontu.  
 

Grzebień (677 m n.p.m.)  
To jeden z pagórków otaczających Rabkę – wraz z sąsiednią Banią, 
Królewską i Groniem oddziela centrum zdroju od Rabki-Zaryte. Nie 
imponuje wysokością, ale zapewnia jedne z lepszych doznań wido-
kowych w tej okolicy. Około 30 minut spaceru z centrum Rabki za-
pewni nam panoramę obejmującą nie tylko polskie Beskidy, ale 
także Tatry, w tym te słowackie. Przed laty na Grzebieniu istniała 
skocznia narciarska, na której pierwsze próbne skoki oddał póź-
niejszy olimpijczyk Bronisław Czech. Ze szczytem tym związana jest 
także legenda o kogucie.  
 

cmentarz żydowski pod Grzebieniem 

Na zboczu Grzebienia, na tyłach willi „Tereska” znajduje się po-
chodzący z XIX w. cmentarz żydowski. Miejsce to nosi w sobie pa-
mięć o okrutnych wydarzeniach z okresu II wojny światowej. Wtedy 
w willi „Tereska” znajdowała się Szkoła Dowódców Policji Bezpie-
czeństwa i Służby Bezpieczeństwa. Kursanci tej szkoły wraz z ko-
mendantem Wilhelmem Rosenbaumem byli odpowiedzialni za 
prześladowania i eksterminacje ludności żydowskiej na terenie 
Rabki. Przez lata zapomniany, w ostatniej dekadzie został starannie 
odnowiony i wytyczono do niego oficjalną drogę. 



 
 
 

Mapa trasy wykonana w ramach bezpłatnej licencji portalu www.mapy.cz 



Profil wysokościowy trasy 
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Miejsce na potwierdzenia terenowe, pieczątki, notatki 
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Projekt zrealizowano przy wsparciu finansowym Województwa Małopolskiego  
w ramach konkursu ofert z turystyki pn. „Małopolska Gościnna”  

Projekt zrealizowano przy wsparciu finansowym Powiatu Krakowskiego 

Projekt zrealizowano przy wsparciu finansowym Lokalnej Grupy Działania  
„Blisko Krakowa” 
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